ZJSP11-2017-0006

浙司〔2017〕189号

关于开展全省司法鉴定机构法医临床鉴定

资质评估工作的通知

各市司法局：

为进一步规范司法鉴定活动，不断提升司法鉴定质量和公信力，发挥司法鉴定保障诉讼活动、促进司法公正的积极作用，根据《中共中央办公厅、国务院办公厅印发<关于健全统一司法鉴定管理体制的实施意见>的通知》要求，依据司法部《司法鉴定机构登记管理办法》、《司法鉴定程序通则》和《浙江省司法鉴定管理条例》等法规规章，结合我省实际，决定开展全省司法鉴定机构法医临床鉴定资质评估工作。现就有关事项通知如下：

一、充分认识开展司法鉴定机构法医临床鉴定资质评估工作的重要性

法医临床鉴定，是司法鉴定中的重要类别，开展的机构最多、检案量最大，与道路交通事故人身损害赔偿案件密切相关，也是社会反应最为强烈的鉴定项目。开展法医临床鉴定资质评估工作，科学评估机构法医临床鉴定综合实力，为办案机关和当事人择优委托鉴定提供参考依据，对促进司法鉴定机构规范执业，提升司法鉴定质量和公信力具有积极意义。

二、积极开展司法鉴定机构法医临床鉴定资质评估工作

（一）评估对象。评估对象为全省开展法医临床鉴定项目的司法鉴定机构（含分支机构）。

（二）评估指标和内容。法医临床鉴定资质评估实行“百分制”，其中司法鉴定机构内部管理评估占40%，司法行政管理部门和司法鉴定协会组织开展的专项检查、案件评价占20%；人民法院鉴定意见使用情况反馈意见占30%，当事人反馈意见占10%。

内部管理评估主要内容：根据《浙江省司法厅关于印发浙江省司法鉴定机构内部管理评价办法（试行）》（浙司〔2014〕72号）要求，包括司法行政机关对司法鉴定机构队伍建设管理、鉴定业务管理、机构内部事务管理、监督管理等（上述评价结果折算后直接引用），详见附件1。

专项检查和案件评价主要内容：包括司法行政管理部门和司法鉴定协会组织开展的双随机监督检查、鉴定案件评查、鉴定文书评议、投诉处理情况、执业行为规范等。

人民法院反馈意见主要内容：根据浙江省高院、省司法厅《关于进一步规范司法鉴定工作若干事项的意见》等文件要求，包括受理鉴定委托，鉴定意见采信，鉴定意见分析说明，鉴定程序规范，鉴定期限，鉴定人出庭等情况。

当事人反馈意见主要内容：根据浙江保监局、省司法厅、宁波保监局联合出台的《关于做好涉及保险理赔司法鉴定工作的意见》《关于进一步做好涉及保险理赔司法鉴定工作的通知》和《浙江省司法鉴定机构受理委托规则》等文件要求，包括司法鉴定机构通知对方当事人到场，执行鉴定标准和鉴定程序、是否涉及不正当竞争等情况。

其中法院和当事人反馈意见，具体依据为案件办结后，案卷所附相关反馈意见。待案件信息系统开通后，以系统反映的情况为准（内容详见附件2、附件3。）

评估组织和方式。法医临床鉴定资质评估由省司法厅根据司法鉴定机构自愿申报组织开展。市司法局、司法鉴定协会根据评估指标，分别做好相应内容初评和专家评议等工作。评估方式主要采用材料审核、现场检查、调研座谈、文书评议、问卷调查等。

    司法鉴定机构未通过认证认可，或近两年内受到司法行政部门作出停止执业三个月以上行政处罚的，司法行政部门不对该机构进行资质评估。

（四）评估结果。资质评估结果实行等级制，分为三个级别，从高到低依次分为：甲级、乙级、丙级。甲级为最高等次，丙为最低等次。丙级等次高于无资质等级。资质实行动态管理，以两个年度为一个周期，评估结果由省司法厅公布。首次评估于2018年6月底完成。

评估等级原则上以分数指标为主，同时兼顾适度比例原则。总分在90分以上的为甲级；75分至89分之间为乙级；60分至74分之间为丙级；60分以下为不设等级。

三、开展司法鉴定机构法医临床鉴定资质评估工作要求

（一）加强组织领导。各市司法局要高度重视法医临床鉴定资质评估工作，切实加强组织领导。引导司法鉴定机构转型升级，加强鉴定仪器设备投入和鉴定人员专业能力提升，加强机构内部管理，规范执业活动。加强与同级人民法院、保监部门等的沟通协作，获取对鉴定受理、实施、使用情况等的意见。行业协会要组织专业力量，科学客观评估机构的法医临床鉴定综合实力。机构负责人要落实评估工作第一责任人职责，认真做好本单位法医临床鉴定资质评估准备及申请工作。

（二）强化执业监管。各市司法局要切实履行职责，完善工作机制，严格执业责任，强化监督管理，加强司法鉴定与办案工作的衔接。通过“双随机”检查、重大事项报告、案件信息录入、通知对方当事人到场、鉴定投诉处理、收集鉴定用户意见等措施，及时获取线索，依法查处违法违规执业行为。查处结果计入机构和鉴定人诚信档案并对外公开，定期向同级人民法院通报处理结果。

（三）做好结果运用。法医临床鉴定资质评估结果向社会公开，并通报人民法院、保监部门等部门，为人民法院、保险机构、当事人等选择司法鉴定机构委托鉴定提供参考依据。加强与人民法院衔接，积极推进将高资质司法鉴定机构纳入人民法院对外委托鉴定优先机构范围，协力规范、完善鉴定委托。司法行政公共法律服务中心可优先选择高资质的司法鉴定机构进驻中心开展鉴定相关服务。评估结果公布后，根据《司法鉴定程序通则》要求，接受重新鉴定委托的司法鉴定机构的资质条件不得低于之前就同一事项接受委托的原司法鉴定机构。

在执行中遇有新情况新问题，及时报告省司法厅。

本文件自2018年 2月10日起施行。

附件：1.浙江省司法鉴定机构内部管理评价细则（试行）评分表

      2.浙江司法鉴定机构执业活动满意度调查表（法院）

      3.浙江司法鉴定机构执业活动满意度调查问卷（当事人）

                             浙江省司法厅

  2017年12月29日

	抄送：司法部司法鉴定管理局、各司法鉴定机构。

	浙江省司法厅办公室
     　　　     　 2018年1月5日印发

浙江省司法厅文件

　—6—
—1—